
N. del Reg.  2023/2

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO INDIZIONE  DEL  CONCORSO  “NATALE  IN  VETRINA”  -  SASSARI  2022  – 
SOSPENSIONE E APPROVAZIONE NUOVE MODALITÀ DI VOTAZIONE.

          L’anno  duemilaventitre,  addì  quattro del mese di gennaio, in questo 
Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle 
persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna X - Sardara Carlo Andrea X - 

Corda Maria Alessandra X - Sassu Antonio X - 

Lucchi Clemente Nicola - X Useri Laura - X 

Masala Maria Francesca - X 

Meazza Gianfranco X - 

Mulas Gabriele X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus
con la partecipazione della Vice Segretaria generale: Dott.ssa Daniela Marcellino

LA   G I U N T A 

Vista  la  proposta  N.   2022/13875  in  data   27/12/2022  di  cui  all’oggetto, 
presentata dall’Assessore alle Attività Produttive ed Edilizia Privata



PREMESSO che questa Amministrazione Comunale, con propria deliberazione  n. 370 
del 15.11.2022 ha approvato il programma del concorso “Natale in vetrina”, le modalità 
di  partecipazione allo  stesso e l’assegnazione dei  premi  per  l’anno 2022 attraverso 
l’“Allegato 1 - Modalità e termini per la partecipazione al concorso Natale in Vetrina –  
Sassari 2022”;
SPECIFICATO che, con determinazione dirigenziale n. 3870 del 16.11.2022, il Settore 
proponente   ha  dato  luogo  alla  pubblicazione  dell’Avviso  e  alla  prenotazione 
dell’impegno di spesa per i contributi del concorso;
CONFERMATO che l’iniziativa in parola:
- è finalizzata a garantire il più ampio risalto alla rete distributiva locale, stimolandone la 
capacità  di  distinguersi  anche  sul  piano  dell’immagine  consentendo  alle  attività 
commerciali,  artigianali  e ai pubblici  esercizi  del territorio cittadino, di allestire per le 
festività Natalizie la propria vetrina secondo i canoni del buon gusto e della raffinatezza, 
nel rispetto degli indirizzi definiti dall’Amministrazione;
- prevede un premio finale consistente in € 3.000,00 da ripartire fra i titolari delle tre 
migliori vetrine, assegnando il premio di € 1.500,00, per la vetrina prima classificata, di  
€ 1.000,00 alla seconda classificata e di € 500,00 alla terza classificata, sulla base dei  
punteggi  assegnati  dalla  giuria  popolare  e  secondo  le  modalità  di  cui  al  predetto  
Allegato 1;
DATO ATTO che:
- sono pervenute n. 23 domande di partecipazione al concorso da parte di altrettante 
attività commerciali del centro cittadino;
-  il settore Attività produttive ed Edilizia privata ha provveduto all’assegnazione della 
codifica  delle  vetrine,  come  previsto  dalle  modalità  e  termini  di  partecipazione  al 
concorso, al fine di consentire l’espressione dei voti da parte dei Cittadini;
- le previste votazioni si sono tenute attraverso il canale social della pagina Facebook 
dell’Ente, dal 10.12.2022 al 16.12.2022, dove potevano essere espresse le preferenze 
tramite i cosiddetti “like popolari”;
-  il  risultato  delle  votazioni  è  stato  trasmesso  al  precitato  Settore  dall’Ufficio 
comunicazione del Comune di Sassari;
-  dalle  segnalazioni  pervenute  al  suddetto  Ufficio  comunicazione  da  parte  di  due 
partecipanti è emersa la natura sospetta di centinaia di voti facendo presumere una 
sleale competizione derivante dall’acquisto di “pacchetti di like” per ottenere più voti;
-  non  risulta  percorribile  un  esame  capillare  di  tutti  i  voti  espressi,  né  è  possibile 
individuare un metodo oggettivo per discernere i “like popolari” dai “pacchetti  di like” 
comportando,  inevitabilmente,  uno  sviamento  dagli  obiettivi  dell’iniziativa  e, 
conseguentemente,  un  possibile  danno  all’immagine  dell’Amministrazione  e  alla 
trasparenza della procedura;
RICHIAMATA integralmente al  riguardo  la determinazione  n. 4614 del 22.12.2022, 
adottata dal dirigente del settore Attività produttive ed Edilizia privata, con la quale:
- è stata disposta la sospensione in autotutela del concorso in argomento (ex L. 241/90 
e ss.mm.ii.) e le relative fasi di nomina dei vincitori e assegnazione dei contributi;
- è stato demandato alla Giunta Comunale l’eventuale adozione di nuove modalità di  
valutazione delle vetrine in gara con la modifica del relativo  “Allegato 1 - Modalità e  
termini per la partecipazione al concorso Nataldi Giunta Comunale n. 370/2022, ovvero 
la revoca degli atti adottati;
CONSIDERATO quanto segue:



- il criterio del giudizio popolare, in base al quale i voti alle vetrine partecipanti vengono 
assegnati  con  i  “like  popolari”  ricevuti  sulla  pagina  Facebook dell’Ente  dedicata 
all’iniziativa,  è  stabilito  all’art.  7  del  citato  ’”Allegato  1  -  Modalità  e  termini  per  la  
partecipazione al concorso Natale in Vetrina – Sassari 2022”;
-  alla  luce  degli  accadimenti  avvenuti  durante  le  votazioni,  appare  opportuno,  in 
ossequio ai principi di imparzialità, di pubblicità, di trasparenza e di conservazione degli 
atti  amministrativi,  nonché  per  garantire  il  buon  andamento  dell’azione  dell’Ente, 
adottare nuovi criteri di valutazione delle vetrine in gara con la modifica delle modalità di  
votazione;
VALUTATO di dover procedere in merito attraverso la modifica dell’art. 7 del suddetto 
”Allegato 1 - Modalità e termini per la partecipazione al concorso Natale in Vetrina –  
Sassari 2022”, sostituendo il testo approvato:
“Art. 7 – Ai fini della premiazione sarà utilizzato il criterio del giudizio popolare.
Il  concorso  difatti  coinvolgerà  gli  stessi  cittadini  che  saranno  invitati  a  votare,  
attraverso la pagina Facebook dell’Ente cliccando un “like” sotto l’immagine 
prescelta, contribuendo così a selezionare la vetrina più bella.
I votanti popolari troveranno sulla pagina Facebook del Comune un album fotografico  
con le foto delle vetrine aderenti al concorso e potranno esprimere la loro preferenza,  
dal momento della pubblicazione, che avverrà venerdì 9 dicembre, e fino alle ore 12.00  
di venerdì 16 dicembre.
Non verranno conteggiati i voti pervenuti oltre tale termine.
Verrà redatta la graduatoria in ragione del numero di “like” ottenuto da ciascuna vetrina  
e vincerà la vetrina che otterrà il maggior numero di “like”. 
In caso di parità di punteggio la somma prevista come premio verrà ripartita equamente  
tra le vetrine classificatesi a pari merito.”
con il seguente:
“Art. 7  – Ai fini della premiazione sarà utilizzato il criterio del giudizio mediante giuria  
composta dai Dirigenti, o loro delegati, dei seguenti Settori: Direzione Generale, Affari  
Generali  e  Servizi  al  Cittadino,  Gabinetto  del  Sindaco  e  Comunicazione,  Cultura,  
sviluppo turistico e gestione del patrimonio immobiliare, Attività Produttive ed Edilizia  
Privata. 
Ogni giurato, per ogni vetrina partecipante, potrà esprimere un voto segreto attribuendo  
un punteggio da 0 a 10.
Al termine della votazione verrà effettuato lo spoglio dei voti e il conteggio dei punti  
assegnati ad ogni vetrina.
Verrà redatta la graduatoria in ragione del punteggio ottenuto da ciascuna vetrina e  
vinceranno le tre vetrine che otterranno il maggior punteggio. 
In caso di parità di punteggio la somma prevista come premio verrà ripartita equamente  
tra le vetrine classificatesi a pari merito.”;
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli espressi dal responsabile 
del  servizio  sulla  regolarità  tecnica  e  dal  responsabile  di  ragioneria  sulla  regolarità 
contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
RIFERITO che, sulla stessa proposta, oltre al coordinamento testuale, è stato esperito, 
con esito favorevole, il  controllo concomitante di regolarità amministrativa a cura del  
Segretario generale;
VISTI: 
- il Decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;



- il vigente Statuto comunale;
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative, 
statutarie e regolamentari; 
RAVVISATA l’opportunità, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli Uffici, di 
procedere alla approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto; 
UDITA l’illustrazione  della  pratica  in  oggetto  a  cura  dell’Assessore  Avv.  Alessandra 
Corda;

con voti unanimi legalmente espressi

D E L I B E R A

1.  Di  approvare  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo 
ritenendole qui integralmente trasposte;
2. Di prendere atto della  determinazione  n. 4614 del 22.12.2022, adottata dal dirigente 
del settore Attività produttive ed Edilizia privata e delle proposizioni  ivi previste, come 
descritte nel preambolo;
3.   Di procedere pertanto , alla luce degli accadimenti avvenuti durante le votazioni, in 
ossequio ai principi di imparzialità, di pubblicità, di trasparenza e di conservazione degli 
atti  amministrativi,  nonché per garantire il  buon andamento dell’azione dell’Ente, alla 
adozione di   nuovi  criteri  di  valutazione  delle  vetrine  in  gara  con  la  modifica  delle 
modalità di votazione;
4. Di sostituire, per l’effetto,  l’art. 7 del citato “Allegato 1 - Modalità e termini per la  
partecipazione  al  concorso  Natale  in  Vetrina  -  Sassari  2022”,  come  di  seguito 
enunciato:
“Art. 7  – Ai fini della premiazione sarà utilizzato il criterio del giudizio mediante giuria  
composta dai Dirigenti, o loro delegati, dei seguenti Settori: Direzione Generale, Affari  
Generali  e  Servizi  al  Cittadino,  Gabinetto  del  Sindaco  e  Comunicazione,  Cultura,  
sviluppo turistico e gestione del patrimonio immobiliare, Attività Produttive ed Edilizia  
Privata. 
Ogni giurato, per ogni vetrina partecipante, potrà esprimere un voto segreto attribuendo  
un punteggio da 0 a 10.
Al termine della votazione verrà effettuato lo spoglio dei voti e il conteggio dei punti  
assegnati ad ogni vetrina.
Verrà redatta la graduatoria in ragione del punteggio ottenuto da ciascuna vetrina e  
vinceranno le tre vetrine che otterranno il maggior punteggio. 
In caso di parità di punteggio la somma prevista come premio verrà ripartita equamente  
tra le vetrine classificatesi a pari merito.”;
5. Di precisare che il presente atto:
-  vale solo in ordine alla descritta modifica dell’art. 7 più volte citato restando immutato 
tutto quanto disposto dalla propria deliberazione 70 del 15.11.2022;
- non incide in alcun modo sulla correlata prenotazione d’impegno già assunta per la 
complessiva  somma  di  €  3.000,00  (titolo,  missione  e  programma  “1.14.02”,  piano 
finanziario “1.04.03.99.999”, capitolo 41555 del bilancio 2022); 
6. Di demandare al Settore Attività Produttive ed Edilizia Privata l’esecuzione di tutti gli 
adempimenti conseguenti al presente atto;
7.  Di  dichiarare  infine,  con  separata  e  parimenti  unanime  votazione,  la  presente 



deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 
4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  riconosciuta  l’urgenza  di  assicurare  il 
dispiegamento delle sue finalità.



Letto, approvato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                           LA VICE SEGRETARIA GENERALE
    
        (firmato digitalmente)                                                  (firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio  on 
line del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.  
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa  ai Sigg. Capigruppo 
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo. 

  LA VICE SEGRETARIA GENERALE
    

      (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi 
dell’art. 43 dello stesso CAD.


